
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:

1. nota del 26/05/2016, Direttore U.O. Anatomia Patologica P.O. OR 
2. Scheda riepilogativa RdO  rfq_308061

3. Verbale di gara del 04/08/2016

4. Offerta economica aggiudicataria

             Il Referente dell’Istruttoria 
                    Dr. Paolo SANNA

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di

Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

Dr.ssa Rosalba Muscas 

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  certifica  che  la  presente
Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 30/09/2016 al 14/10/2016

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

                  Dr.ssa Antonina DAGA

 DELIBERAZIONE  n° 596 del 29/09/2016

OGGETTO: aggiudicazione  procedura  Negoziata  telematica,  mediante  RdO  sulla
piattaforma  SardegnaCAT,  per  la  fornitura  di  n°  1  sistema  per  l'acquisizione  di
immagini  microscopiche  e  relative  dotazioni  ed  accessori,  da  destinare  all'U.O.
Anatomia ed Istologia Patologica del  P.O.  “San Martino” di  Oristano,  cod.  C.I.G.:
Z9D1B0C62F. Ditta “Leica Microsystems Srl” di Varese.

PROPOSTA N° PDEL  617  IN DATA  09/09/2016

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr. Paolo SANNA 

DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Rosalba Muscas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO

-che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 le PP.AA possono avvalersi, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, del Mercato
Elettronico  realizzato  dalle  Centrali  di  Committenza  di  riferimento,  accessibile  solo  a
Fornitori selezionati attraverso bandi di abilitazione;

-che con  Deliberazione   di   Giunta   Regionale   n° 38/12 del 30/09/2014 è stata disposta
l’istituzione  del  Mercato  Elettronico della  Regione  Sardegna, nell’ambiente del  portale
SardegnaCAT,  ai  sensi  dell’art. 328  del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207; 

-che questa ASL ha aderito alla piattaforma telematica “SardegnaCAT” mediante apposita
registrazione ed abilitazione di Punti ordinanti e Punti istruttori, nell'ambito degli Operatori
attualmente assegnati al Servizio Provveditorato.

VISTA  la  nota,  in  data  26/05/2016,  del  Direttore  dell'U.O.  di  Anatomia  ed  Istologia
Patologica del P.O. “San Martino” di Oristano, unita alla presente con il n° 1, con la quale è
stato richiesto l'acquisto di “un sistema di acquisizione di immagini microscopiche costituito
da  un  microscopio,  da  un  tubo  da  discussione  per  almeno  cinque  Operatori,  da  una
fotocamera  di elevata qualità, da un monitor e da un software capace di elaborare i dati
microscopici, quali ampiezza di una neoplasia maligna e profondità di invasione,  come nei
casi,  alquanto  frequenti,  delle  lesioni  epiteliali  polipoidi  e  sessili  del  grosso  intestino,
cancerizzate”. 

DATO ATTO

-che  nella  summenzionata  richiesta  è  stato  indicato  un  costo  presunto  di  €  26.230,00
(Iva/E),  integralmente  finanziabile  mediante  l'utilizzo  di  fondi  vincolati  di  cui  al  Progetto
Areas cod. 2011-42, relativo allo “Screening del carcinoma del colon retto”, come da parere
favorevolmente espresso dal Responsabile del succitato Progetto, ovvero, il Responsabile
del Centro Screening di Oristano, giusta nota prot. n° NP/13633 del 21/12/2015, allegata
alla summenzionata istanza dell'U.O. richiedente;

-che nella medesima richiesta sono stati specificati, oltre che i requisiti tecnici minimali del
sistema,  i  punteggi  tecnico  qualitativi  da  attribuire  alle  offerte  di  gara,  ovvero  con



aggiudicazione  della  fornitura  in  oggetto  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa (parametri qualità+prezzo).

CONSIDERATO  che in ragione del predetto importo presunto, da porre a base di gara, pari a
€ 26.230,00 (Iva/E) , si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, del D. Lgs. n° 50/2016 (Contratti sotto-
soglia), ad espletare apposita RdO sul Mercato Elettronico della Regione Sardegna, piattaforma
SardegnaCAT, numero rfq_308061,  con aggiudicazione in  favore  dell'offerta economicamente
più  vantaggiosa,  fissando  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  per  il  giorno
05/07/2016,  ore  13:00,  ed  invitando  n°  5  Fornitori  del  mercato  elettronico  abilitati  al
bando/categoria della richiesta, come riassunto nella scheda riepilogativa di gara, che si allega
alla presente al n° 2  per farne parte integrante e sostanziale.

RILEVATO che entro  la  summenzionata  data di  scadenza,  indicata  nella  piattaforma,  hanno
presentato  offerta  le  seguenti  ditte:  “Carl  Zeiss  SpA”,  “Leica  Microsystems  Srl”,  “Nikon
Instruments SpA” e “Olympus Italia Srl”.

PRESO ATTO 

-che in data 06/07/2016 sono state avviate le attività di esame delle n° 4 offerte regolarmente
ricevute,  provvedendo  all'apertura  delle  relative  documentazioni  amministrative,  risultate  tutte
regolari,  e all'apertura e mera verifica della  presenza della  documentazione tecnica richiesta,
anch'essa con esito positivo per tutte le offerte in gara;

-che in data 04/08/2016 si è conclusa la valutazione delle documentazioni tecniche presentate
dalle n°4 Ditte offerenti, con la presa d'atto della conformità, espressa dalla Direzione dell'U.O.
richiedente, unitamente alla Direzione del Servizio di Ingegneria Clinica Aziendale, e l'attribuzione
dei punteggi tecnico-qualitativi, come analiticamente riportati nel Verbale di gara del 04/08/2016,
unito alla presente con il n° 3, per farne parte integrante e sostanziale;

-che  in  data  04/08/2016  si  è  provveduto all'apertura  delle  n°  4  offerte  economiche,  con  le
risultanze anch'esse riportate nel predetto allegato Verbale (all. 3), e con gli esiti finali di seguito
riepilogati: 

Ditta Punteggio
Tecnico

(Max 60/100)

Punteggio
Prezzo

 (Max 40/100)

Punteggio
Totale 

 (Max 100/100)

Prezzo Offerto
(Iva/E)

Carl Zeiss SpA 50,00 30,023 80,023 € 25.980,00

Leica Microsystems Srl 56,00 40,000 96,000 € 19.500,00

Nikon Instruments SpA 51,00 29,885 80,885 € 26.100,00

 Olympus Italia Srl 60,00 29,885 89,885 € 26.100,00

da cui emerge che Aggiudicataria  della presente procedura di  affidamento è risultata la Ditta
“Leica Microsystems Srl” di Varese, che ha conseguito il punteggio complessivo più alto (offerta
economicamente più vantaggiosa).

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'aggiudicazione in oggetto, al costo complessivo di
€  23.790,00 Iva/C,  come da offerta economica Ditta  aggiudicataria,  allegata  con il  n°  4 alla
presente per farne parte integrante e sostanziale.

DATO  ATTO che,  stante  la  specifica  fonte  di  finanziamento,  i  soprascritti  costi  risultano
comunque conformi ai contenuti e agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro
del  disavanzo previsti  nel  Piano di  riorganizzazione e di  riqualificazione approvato con Delib.
G.R. n° 63/24 del 15/12/2015.

VISTO il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, approvato con
Deliberazione D.G. n° 215 del 19.02.1997.

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016.

VISTE le LL.RR. n° 10/2006 e n° 3/2009.

Per i motivi esposti in premessa.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni
di cui all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

a) di aggiudicare, in favore della Ditta  “Leica Microsystems Srl” di Varese, la procedura
Negoziata  telematica  di  RdO in  oggetto,  inerente alla  fornitura ed installazione  di  n° 1
Sistema per l'acquisizione di immagini microscopiche e relative dotazioni ed accessori
(Microscopio DM 2500, Fotocamera 18 mpx , PC I5 8gb-500 gb, Monitor 24”, TV Samsung
50”),  da  destinare  all'U.O.  Anatomia  ed  Istologia  Patologica  del  P.O.  “San  Martino”  di
Oristano, comprensivo di garanzia “full  risk” per il  periodo di mesi 24, per l'importo di  €
19.500,00  (Iva/E,   €  23.790,00  Iva  22% compresa),  come da offerta  economica  Ditta,
allegata con il n° 4 al presente atto, agli affetti formali e sostanziali;

b) di far fronte al costo complessivo pari a € 23.790,00 (Iva/C), con l'utilizzo dei fondi di
cui al Progetto cod. Areas 2011-42, relativo allo “Screening del carcinoma del colon retto”,
rif.  Aut.  Areas UAB_PJ 2016_1 sub 13, Conto A102020401:  ”Attrezzature Sanitarie  e
Scientifiche” del Bilancio 2016, C.d.C.: G0301 “Anatomia Patologica P.O. San Martino”;

c) di autorizzare  il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a fronte di
presentazione  di  regolare  relativa  fattura,  previo  collaudo  positivo  ed  attestazione  di
regolarità della fornitura;

d) di individuare, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016, vigente
Codice degli Appalti Pubblici, quale Direttore dell'esecuzione dell'affidamento in oggetto, il
Direttore dell'U.O. di Anatomia ed Istologia Patologica del P.O. "San Martino" di Oristano,
con il supporto della Direzione del Servizio di Ingegneria Clinica Aziendale;

e)  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  dell'U.O.  di  Anatomia  ed  Istologia
Patologica del P.O. "San Martino" di Oristano, al Servizio di Ingegneria Clinica Aziendale,
alla Direzione del P.O. di Oristano, ai Servizi Provveditorato, Bilancio e AA.GG. e Legali,
ciascuno  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  compreso  l'adempimento  relativo  alla
pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  di  questa  ASL,  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall'art. 29, del D. Lgs. n° 50/2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 IL DIRETTORE SANITARIO
       Dott. Luciano Oppo            Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
	DELIBERAZIONE n° 596 del 29/09/2016


